



2021年半年度报告

齐商银行股份有限公司

第一章 重要提示

齐商银行股份有限公司（以下简称“本公司”或“本行”）董事会、监事会及董事、监事和高级管理人员保证半年度报告的内容真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别及连带责任。

本行第七届董事会 2021 年第六次临时会议于 2021 年 8 月 31 日召开，审议通过了 2021 年半年度报告。

第二章 基本情况

一、法定中文名称：齐商银行股份有限公司

（简称：齐商银行）

法定英文名称：QI SHANG BANK CO., LTD

（英文简称：QISHANG BANK）

二、法定代表人：李大鹏

三、董事会秘书：马慧玲

四、成立时间：1997 年 8 月 28 日

五、注册资本金：人民币 38.88 亿元

六、注册和办公地址：山东省淄博市张店区中心路 105 号

邮政编码：255025

国际互联网网址：<http://www.qsbank.cc>

电话：0533-2178888

传真：0533-2179666

七、董事会办公室联系方式：

电话：0533-2178888-9197

传真：0533-2178888-9109

八、其它信息

1. 统一社会信用代码：913700001641139094

2. 金融许可证号码：B0171H237030001

第三章 会计数据及财务指标摘要

一、总体经营情况

利润数据

(单位: 元)

项 目	2021 年上半年	2020 年	2019 年
营业收入	1,606,585,737.50	2,622,111,904.72	2,742,980,773.21
利润总额	562,717,143.25	768,691,372.72	787,780,728.97
归属于母公司股东的净利润	389,313,238.94	560,384,431.76	593,855,529.59

资产负债状况数据

(单位: 元)

项 目	2021 年 6 月 30 日	2020 年 12 月 31 日	2019 年 12 月 31 日
资产总额	169,915,651,284.12	150,137,624,317.68	131,851,060,439.25
负债总额	156,754,063,127.30	136,706,423,174.48	118,745,491,596.06
股东权益	13,161,588,156.82	13,431,201,143.20	13,105,568,843.19

存贷款数据

(单位: 元)

项 目	2021 年 6 月 30 日	2020 年 12 月 31 日	2019 年 12 月 31 日
存款余额	136,671,876,029.89	122,079,344,850.44	110,703,890,969.2
其中: 个人活期储蓄存款	11,581,914,718.25	10,404,547,562.57	8,938,907,699.95
个人定期储蓄存款	41,405,696,096.97	36,403,746,485.96	26,814,363,508.81
企业活期存款	56,555,941,098.12	47,350,834,539.29	47,646,944,246.25
企业定期存款	11,172,077,957.42	10,739,589,379.07	9,197,771,989.05
其他存款	15,956,246,159.13	17,180,626,883.55	18,105,903,525.17
贷款余额	113,785,701,776.46	95,279,593,469.47	81,388,264,839.44
其中: 公司贷款	90,827,972,680.98	74,737,036,857.12	64,789,580,166.74
个人贷款	19,355,910,519.11	16,327,990,673.49	12,810,223,091.73
贴现	3,601,818,576.37	4,214,565,938.86	3,788,461,580.97
贷款损失准备	2,907,323,007.49	1,880,947,861.08	2,492,115,513.20

资本数据

(单位: 万元)

项 目	2021 年 6 月 30 日	2020 年 12 月 31 日	2019 年 12 月 31 日
资本净额	1,550,958.37	1,497,458.87	1,537,153.55
其中: 一级资本净额	1,326,614.70	1,309,440.16	1,292,787.25
二级资本净额	224,343.67	188,018.71	244,366.30

主要业务指标

(单位: 元)

项 目	2021 年 6 月 30 日	2020 年 12 月 31 日	2019 年 12 月 31 日
资本充足率	11.77%	12.29%	14.35%

一级资本充足率	10.07%	10.75%	12.07%
核心一级资本充足率	10.07%	10.72%	12.04%
不良贷款率	1.22%	1.48%	1.80%
流动性比率	49.15%	47.01%	55.24%
单一最大客户贷款比率	7.93%	8.21%	3.71%
最大十家客户贷款比率	55.80%	57.47%	29.81%
拨备覆盖率	209.18%	133.09%	170.27%
拨贷比	2.56%	1.97%	3.06%
每股收益	0.20	0.14	0.15
每股净资产	3.32	3.45	3.37
净资产收益率	6.03%	4.22%	4.65%

第四章 股本及股东情况

一、股东及股本情况

（一）股东基本情况

报告期末，本行共有股东 11,880 户，其中法人股东 327 户，自然人股东 11,553 户。

（二）前十大股东持股情况

1. 前十大股东股权明细表

单位：万股

序号	股东名称	股数	占比
1	淄博市城市资产运营有限公司	79,115.36	19.95%
2	青岛融海国投资产管理有限公司	28,532.92	7.19%
3	淄博市引黄供水有限公司	19,788.75	4.99%
4	淄博市自来水公司	19,788.75	4.99%
5	淄博市金融控股有限公司	19,772.05	4.99%
6	淄博齐信产业投资有限公司	19,710.34	4.97%
7	青州市宏利水务有限公司	18,019.32	4.54%
8	济南市财金科技投资有限公司	12,656.16	3.19%
9	任兴集团有限公司	12,342.00	3.11%
10	无棣县财金投资集团有限公司	7,183.04	1.81%

（三）股本变动情况

报告期内，本行召开 2020 年度股东大会，审议通过了《关于 2020 年度利润分配方案的议案》，总股本由 3,887,921,566 股增至 3,965,679,997 股。

第五章 董事、监事、高级管理人员情况

（一）董事会成员

姓 名	董事会职务	工作单位及职务
李大鹏	董事长	齐商银行党委书记
赵晓东	执行董事	齐商银行党委副书记、行长
王 强	执行董事	齐商银行党委委员、副行长
马慧玲	执行董事	齐商银行党委委员、工会主席、董事会秘书
李 全	独立董事	南开大学金融学院教授
管晓峰	独立董事	中国政法大学民商经济法学院商法研究所教授
欧阳日辉	独立董事	中央财经大学中国互联网经济研究院副院长
吕 磊	非执行董事	青岛融海金融控股有限公司董事、总经理
宋佃凤	非执行董事	山东仁丰特种材料股份有限公司董事长、总经理
王成元	非执行董事	济南金融控股集团金融管理部副部长
孙小星	非执行董事	淄博市金融控股有限公司总经理助理
郑海赢	职工董事	齐商银行临沂分行党委书记、行长
刘锦程	职工董事	齐商银行济宁分行党委书记、行长

（二）监事会成员

姓 名	监事会职务	工作单位及职务
侯全明	监事长	齐商银行党委副书记
孟红	外部监事	山东大学(威海)校区会计系副教授
张学勇	外部监事	中央财经大学研究生院院长
张宗新	外部监事	上海复旦大学金融研究院教授、博士生导师

官传洋	股东监事	山东传洋集团有限公司、邹平县传洋金属材料有限公司总裁
张瑞杰	股东监事	山东高创建设投资集团有限公司副总经理、监事会主席
国建鑫	职工监事	齐商银行总监、党群工作部总经理
王光荣	职工监事	齐商银行稽核审计部负责人
赵宗刚	职工监事	齐商银行法律合规部副总经理

（三）高级管理层成员

姓 名	职务
赵晓东	齐商银行党委副书记、行长
王 强	齐商银行党委委员、副行长
王 涛	齐商银行党委委员、副行长
邹 倩	齐商银行党委委员、副行长
孙高荣	齐商银行党委委员、行长助理
马慧玲	齐商银行党委委员、工会主席、董事会秘书
谭秀弟	齐商银行行长助理
刘映辉	齐商银行首席信息官
刘庆国	齐商银行总监、法律合规部总经理

第六章 主要经营情况

1. 经营发展更加稳健。截至报告期末，本行未审计的集团口径资产总额 1699.16 亿元，较去年同期增加 328.40 亿元，增幅 23.96%；集团口径各项存款总额 1366.72 亿元，较去年同期增加 241.87 亿元，增幅 21.50%；集团口径各项贷款总额 1137.86 亿元，较去年同期增加 276.13 亿元，增幅 32.04%。2021 年上半年集团口径实现营业收入 16.07 亿元，同比增加 1.72 亿元，增幅 11.96%；集团口径归属于母公司股东的净利润 3.89 亿元，同比增加 0.70 亿元，增幅 21.89%。资本充足率 11.77%，资本保持较高水平。

2. 成本控制在合理水平。截至报告期末，本行未审计的集团口径成本收入比为 42.57%，较去年同期上升 0.65 个百分点。其中，发生业务及管理费用 6.84 亿元，较去年同期上升 13.68%；营业收入 16.07 亿元，较去年同期上升 11.96%。

3. 转变营销理念，公司金融持续拓展。报告期内，本行公司金融条线深入实施分层营销、联动营销、综合营销，思路更加科学，成效不断提升，开辟了公司金融发展新空间。一是对公存款持续增长。将“增资格、增客户、增系统”作为对公存款的发展重点，成功吸收财政、公积金、事业单位、预售房监管资金等系统性存款，克服票资比压降对保证金存款的影响，对公存款保持了稳健增长态势。二是贷款投向更加科学。积极落实监管重点，实施制造业授信提升方案；围绕“碳达峰、碳中和”政策目标，研发推广绿色信贷产品“碳达贷”，为传统产业升级和优质企业创新提供了有力支持；持续推进房地产行业“白名单”准入及限额管理，确保监管指标持续达标。三是国际金融快速发展。截至报告期末外币资产及存贷款分别较年初增长 66.7%、22.9% 和 56.2%，贸易融资同比增长 52.2%；国际结算量同比增长 79%，结售汇总量同比增长 70%；外汇资金交易及结算业务同比实现较大幅度增长；国际业务营业收入同比增长 93%，净收益同比增长 125.2%，成为本行新的利润增长点。四是票据规模实现压降。自我加压、群策群力，集中力量压降票资比，截至报告期末票资比 14.6%，较年初下降 9.43 个百分点，全面完成了管控目标。

4. 实施“大零售”战略，普惠金融持续发展。报告期内，本行深入贯彻“零售业务批发做”理念，脚踏实地、点滴积累，促进“特色办行”取得新实效。一是普惠金融加速发展。坚守市场定位，增量扩面降费，集中优质资源支持中小微企业。一方面坚持目标导向，大力实施公私联动、批零联动，全面完成了“两增两控”监管指标和省委省政府提出的“地方法人银行一季度普惠小微贷款余额占比同比提升2个百分点”的目标要求。另一方面坚持创新引领，积极推动营运汽车贷、银税贷、光伏贷、场景贷等新业务开展，落地整村授信方案及“美丽乡村”系列贷款产品，落实省市人才“金政”及创业扶持政策，人才贷、创业担保贷等业务增量均居省市银行业金融机构前列，得到了广大中小微企业的认可和赞扬。用好各项货币信贷政策，获得各类激励奖补、税收减免、无息再贷款等优惠资金累计4.5亿元，在增加资金收益的同时，有效反哺了普惠金融发展。小企业金融服务中心发挥专营机构“试验田”“领头羊”作用，供应链金融加速拓展，线上场景贷持续增长，支持西安、潍坊、济宁、临沂等分行设立专营团队，为本行普惠金融稳健发展增添了新助力。二是消费金融平稳增长。适应市场，迎合需求，主动创新，积极开辟消费金融“新蓝海”。以“金领贷”“银领贷”“白领贷”等新产品为依托，深化综合营销理念，探索银保合作新模式，有效提升客户价值贡献度。信用卡直销团队建设迈出新步伐，推出各类营销活动50余项，报告期内新发卡1.9万张，累计发卡量达到11.5万张，总授信额度20.6亿元，激活率、动账率、活卡率均高于辖内城商行平均水平，消费金融发展开创新局面。三是储蓄存款超额完成目标。秉持“存款立行、负债先行”理念，深入调研、重点支持，调动基层积极性，有序推进普惠金融服务站建设，截至报告期末站点签约数达327家、站点达标数达151家，吸收储蓄存款超6亿元。组织开展“开门红”营销活动，各分支行积极组建金融综合顾问团队，激活社交平台公众号、粉丝群，聚焦儿童、“银发”一族提供特色化财富管理服务，针对存量客户开展数字化精准营销，有力促进了储蓄存款增长，储蓄存款余额及增速均超额完成上半年任务目标。

5. 实施“强总行”战略，经营效益持续改善。报告期内，本行将提质增效放在经营工作的重要位置，多措并举、开源节流，取得了质效双升的良好成果。一是激励机

制更加科学完善。按照“系统化、精细化”标准，借力第三方机构咨询成果，分别制定实施了总行条线部室及分支行综合考核办法，建立了岗位员工产品绩效考核机制，进一步调动了全员积极性、创造性，为提升本行经营质效增添了有力支撑。二是组织架构更加清晰到位。在优化总行架构、精简分支机构、选聘负责人基础上，上半年总行层面完成了部室职责的梳理界定，分支行层面完成了组织架构优化及岗位设置方案，形成了“标准与差异化相结合”的部室设置模式，提升了总分支行条线管理的系统性及高效性。完成了初级人才库的遴选入库工作，“三级人才库”建设圆满收官。完成了全员编制规划，明确了今后人才选配的重点方向，为“发展提质增效、管理创先争优”奠定了体制基础。三是收支管控更加精细全面。精确编制年度财务预算方案并严格执行落实，对于大额财务支出严格按照“三重一大”相关制度流程集体研究决策，本着“钱要花在刀刃上”的原则，从源头上严格把控并有效增进成本与收入之间的匹配度，保障了利润指标的稳步提升。

6. 落实“金融科技”战略，科技赋能持续增强。报告期内，本行更加注重发挥信息技术对业务发展的支撑作用，加大资源投入，加快创新研发，加强科技赋能，开创了“金融科技”战略实施新局面。一是产品线上化进程持续推进。研发推出了“政采速e贷”，研发了“齐银e信”“齐银e融”供应链金融产品，推出了“e齐消费贷”“e齐惠农贷”“e齐鑫车贷”“纾困e贷”等特色化“场景贷”产品，通过全流程线上化操作，报告期内累计放款8236笔、金额33.01亿元，截至报告期末贷款余额25.1亿元，在提升业务办理效率的同时，为核心企业、中小微企业和城乡居民提供了有效金融助力。二是渠道网络化态势持续延展。截至报告期末网络渠道客户达到88.8万户，较年初增长7.6%，网络渠道交易笔数、金额及活跃率均呈上升态势。运用先进互联网技术，改造升级区块链供应链金融平台，在线供应链平台功能持续拓展。加强信息系统基础设施建设，加速推进手机银行升级，不断丰富网上银行功能，网络渠道客户体验度持续提升。三是服务信息化水平持续提升。继续深化银医、银校合作，为不同场景应用创新金融产品和服务模式，获客渠道进一步拓宽，交易笔数及金额均居联盟成员行首位。不断增强银企直联、开放银行系统功能，截至报告期末银企直联

投产企业超过 150 家，开放银行对接平台商户 16 家，为加强银企合作、拓展客户资源、扩增存款资金发挥了积极作用。主动接入百行征信、公积金、税务等数据信息，互联网贷款风控体系建设稳步推进，为今后线上业务加快发展奠定了数据基础。

7. 坚持监管导向，风险管控持续加力。报告期内，本行紧跟监管决策部署及关注重点，将合规建设和风险防控放在首要位置并形成长效机制，为稳健可持续发展提供了坚强保障。一是规范化建设取得新成效。扎实开展“规范建设提升年”活动，制定实施了涵盖 70 余项措施在内的、与业务发展紧密结合的活动方案，促进本行合规建设取得新进展。组织开展了合规风险管理专项评估，找准了短板差距，明确了改进方向，为有效防范合规风险构筑了基础。二是经营风险防控水平进一步提高。着力打造全流程良性信贷文化，在持续完善授信集中审批机制的基础上，创新实施了“绿色通道机制”“平行作业机制”“风险面对面机制”，落实《年度授信指导意见》，科学把握信贷投向，切实增强了信用风险防控水平。采取飞行检查、非现场监督、调取影像资料档案等措施，上线运行柜面业务监测与风险预警系统、企业信息联网核查系统，对柜面操作风险起到了有效的防控作用。积极开展信息科技资源专项风险评估，强化重要信息系统应急演练，持续加固网络安全，保障了重大时间节点各项业务的安全、持续、稳定运行。严格执行全天候舆情监测，开展潜在声誉风险点排查，加大正面宣传力度广度，借助政府机构力量，增强了声誉风险防控的主动性。充分发挥派驻风险经理职能作用，加强外汇交易限额监控，提升压力测试精确性，市场风险得到有效防控。加强流动性管理，用好央行货币工具，强化主动负债能力，保持了较为充足的流动性，流动性风险监测和管控水平进一步提高。三是案防机制逐步完善。开展淄博银保监分局“案防阻击图”项目试点工作，促进项目成果推广应用，得到了各级监管部门的充分认可和高度评价。抓实员工行为排查，压实条线案防责任，持续完善问责机制，加大违规惩戒力度，案防管理迈上新台阶。四是重点领域整改稳步实施。一方面加快落实资管新规，截至报告期末保本理财产品实现清零，净值型理财产品占比上升到 85.5%。另一方面严格落实银保监会“三个只减不增”要求，除异地非标准化债权类投资余额为零外，公募基金外的间接投资余额及投向地方资产交易所债权融资计划

的余额均实现压降。

下半年，本行将继续在各级党委政府和监管部门的正确领导及社会各界的大力支持下，紧紧围绕“精细化管理”战略决策，严格执行各级监管部门部署要求，认真贯彻年度工作会议和条线工作会议精神，按照“夯基础、优结构、调节奏、增效益”的经营方针，补足短板、迎难而上，抓紧抓实经营发展工作，全面防范重点领域金融风险，促进本行高质量发展实现新突破，为广大股东创造更高质量、更加丰厚的业绩回报。